
 
16

17

19

21

24

27

28

002

- CONSTITUCION Y ESTATU=

TOS DE LA COMPAÑIA ECU,
  

TORIANA DE SAL Y PRODU
  

 

TOS QUIMICOS Co A. -
  

CUANTIA.= SÍ 2*000.000,00.-
 

En la ciudad de Guayaquil, Sapital de la Provincia del GuayabB

República del Ecuador, a los veinte y cinco días del mes de
 ——————————

Agosto de mil novecientos sesenta y uno, ante mi dockor Gus;
 

tayo Falconí Ledesma, Abogado, Notario del Cantón,y testigos
 

cuyos nombre al final se expresará, comparecieron: los seño
 

 

res don Carlos Trujillo Calisto, de estado civil casado, e-

. vil casado, ambos comparecientes son mayores de edad, con dol

__micilioyresidenciaenesta ciudad, capaces para obligarse

y contratar, a quienes de conocerlos personalmente doy té, -

 

 

_y procediendo los señores don Carlos Trujillo Calisto e Inge
 

níiíero don León Febres Cordero . Ribadeneira, por sus propfos
 

--derechos, con amplia y entera libertad,, bien instruídos de -
 

_lanaturaleza y resultados de esta escritura pública de conB

 

--tituuión de Compañía Anónima, para que la otorgue, me pre-
 

sentaron la minuta, recibo de pago del impuesto para la -

Junta de Beneficencia de Guayaquil, lista de suscriptores y
 

estado de entregas en efectivo, que son del tenor siguñente.
 

“SEÑOR NOTARITIO:= Sírvase autorizar en el proto-
 

cola de escrituras públicas a su cargo, una por la cual congj
 

te la formación y los Estatutoa de la Compañia Anónima que se
 

constituye de conformidad con las estipulaciones siguientes:
   CONSTITUCION Y ESTATUTOS DE LA COMPAÑIA ECUATORIANA DE SAL =
 

 
 

 



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

24

27

28

Y PRODUCTOS QUIMICOS C. A. "CAPITULO PRIMER"

R 0O:- ARTICULO PRIMER 0:- Por los presentes
 

 

Estatutos, elevados a escritura pública, se constituye una

 

o de cualquier naturaleza, permitidos por las leyes, y, de
 

manera especial, dedicarse a las elaboración de sal, por el
 

procedimiento de evaporación solar, y de sus subproductos
 

guímicos.= ARTICULO SEGUNDO:= La Compañia

se denomina " COMPAÑIA ECUATORIANA DE SAL Y PRODUCTOS QUIMI

 

 

COS C. A.", y tendrá su domicilio en la ciudad de Guayaquil|

pudiendo establecer sucurgales o agencias en otros lugares,
 

dentro o fuera del pais.” ARTICUHDO TERCER O:+
 

El capital autorizado de la Uompañia es de diez millores de

sucres ($10'000.000,00), dividido en acciones al portador,
 

de diez mil sucres cada una y agregados en series según el
 

orden de-emisión:”:Blcapital suscrito y pagedo es de dos -
 

millones de sucres.- ( Y 2'000,000,00.-), y está represen-
 

tado por doscientas accionesal portadpr, de la serie A, d
 

diez mil sucres cada una y numeradas del cero cero uno al -
 

doscientos. ARTICULO CUARTO:” Los aumentos|
 

de cabítál, hasta completar el eapital autorizado en el ar-
 

=» tícálo anterior requerirán la apobación de la Junta General
 

 

capital O suscribirse en cada aumento que se apruebe.- A R
 

TICULO QUINTO:- Cada acción es indivisible y -
 

no se reconocerá sino un solo propietario por cada acción ,
   salvo los casos de sucesión por causa de muerte.- La propig
 

la que fijará las nuevas series de acciones y el montodel —<:0”:

»

 



 
18

17

13

19

21

24

27

28

-
E

003

*dád) de una acción implica la adhesión plena del portador, a
LE

bs estos Estatutos, a si como su sometimiento a las decisione
a
a
A

“de la Junta G - ARTICULO SEXTO:- Cada -

 

acciones que hubiere suscrito.- Las acciones se emitirán en
 

títulos impresos, cokpaginados en talonarios numerados en -

. bi -. S á fi ] 1 Pp ident 1 _GO-

,rente.- “a Junta General reglamentaráz el procedimiento de
 

un título.- CAPITULO SEGUNDO;= ARTICU

LO SEP*TIMO:= La Compañia sefa administrada por -

 

 

la Junta General de “ecionistas, por el Presidente y por -
 

el Gerénte,' dentro de las facultades que a cada uno atribuye
 

los presentes Estatutos, los Reglamentos de la Compañia y el
 

_Código de Comercio.,- RT CUL VY_QO:= El rel
 

presentanje legal de la “ompañia, en todos sus negocios y o- |
 

 

peraciones y en sus asuntos judiciales o extrajudiciales, es

el Gerente. CAPITULO TERCERO:=4RTICU|'
ae ¿

 
 

LO NOVEN O:= La junta General de Accionistas es la ma
 

alta autoridad de la Compañia y sus acuerdos y resoluciones + :
  
obligan a todos los accionistas, aunque no hayan estado pre y
 

sentes en las deliberaciones, así como a los empleados y
 

_ funcionarios de la Compañia.- ARTICULO DECIMQ:
 

-- Las citaciones para reunión de Junta General se harán median+
 

te aviso publicado en uno de los diarios de Guayaquil, o por
 

carta pasada a cada uno de los accionistas;,- Tanjo en el aviy
 

so como en la carta se hará la reunión, así como el objeto -
 

 

  mente lá Junta General, si en la respectiva reunión estu-
 

 



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

21

24

25

27

viera representada la totalidad del capital pazados- 4 Raw

TICULO DECIMO PRIMER O:= El quorum nece-
 

sario para que pueda sesionar la Junta General de 4ccionis-
 

tas lo constituye una representación de, por lo menos la mi
 

tad mas uno del capital pagado.- Cada accion dará derecho
 

a un voto, y las resoluciones se tomarán por simple mayoría

de votos.» ARTICULO DECIMO SEGUNDO
 

La Junta General de “ccionistas se reunirá ordinariamente,
 

 

informe del Gerente y resulver sobre el reparto de utilida-
 

des, en un día de la primera quincena de febrero de cada añ
 

y extraordinariamente, cuando la convoque el Gerente, o qui
 

haga sus veces.-m ARTICULO DECIMO TERCE
 

R O:= La Junta General sefá presidida por el Presidente -
 

de la Compañia y octará como Secretario el Gerente.- A fal
 

ta de uno o de otro, la mimma Junta designará un accionista
 

para que lo reemplace.- De cada sesión se dejará cnstancia
 

en acta que será suscrita por quienss actuaron como Preside
 

te y Secretarios-= ARTICUJTO DECIMO CUAR

T Q:- Además de las atribuciones señaladas en el artículo
 

doce, son facultades de la Junta General de Accionistas :
 

ñia, señalar su retribución, removertos, acordar la disolu-
 

ción o prórroga de la Compañia, el aumento o dismimición
 

del capital social, la reforma de ls Estatutos, dictar los
 

Reglamentos que sean necesarios para el mejor funcionamienti
 

de la Compañia, y desempeñar tolas las demás funciones que
   le conrresponden según estos Estatutos y el Código de Comer
 

 



e ? 02*

 

y
” *

djos.- La Junta General de Accionistas podrá resolver cual-
Ni

Squier situación o caso que no hayan sido provistos.- E As
al

PITU LO CUARTiz ARTICULO DECIMO

 

 

 

QUINTO:= El Presidente y el Gerente de la Compañia du-
 

s rarán cuatro años en el ejercicio de su cargo y podrán ser-

indefinidamente reelegsidos.- No es necesario que sean accio-
 

so
n ES

T O:í= El Presidente deberá dirigir las sesiones de Junta Gel
 

neral de Accionistas y firmar las respectivas actas.- Deberá
 

reempiazar al Gerente, en los casos de falta o ausencia de
 

| --óste.- Si la ausencia o impedimente se prolongare por mas /

 

.-de dos meses, deberá convocar a la Junta Generak para que - Í

 

-ésta resuiva lo conveniente .- ARTICUTLOD DECI!

MO SEPTIMO:= El Gerente es el representante legal |
 

de la Compañia, y el directo administrador de .todes los ne-
  gocios sociales.- Sus atribuciones -y deberés son los señala-
 

dos en los presentes Estatutos y en los Reglamentos de la
 

Compañia, así como los que establece el Código de Comercio.”
  Tendrá las más amplias facultades para la diresción y manejo] ' |'

19
 

pa. e de los negocios de la compañia, y, podrá nombrar y remover
 

2» l_a todos los empleados y señal188É remuneraciones .- AR TI

 

CULO DECIMO OCTAVO:= la firma del Gerentp
 

2» | bajo la denominación social, obliga a la Compañias- Sin em-

zm Gerenteautorizaciónexpresa de la Jun]

- ta General de Accionistas para enajenar o gravar bimnes rai-

 

  
26 ces de propiedad de la Compañia o sus instalaciones industrib

les.” CAPITULO QUINTO:= ARTICULO.  D
27
  CIMO NOVEN O:= La Junta General de.Accionistas nonl

 



10

11

12

13

14

15

18

17

18

19

- 21

23

24

27

28

brará dos Comisarios de auuerdo con lo dispuesto en el ar

tículo trescientos diez y seis del Códizgo de Comercio .-
 

Uno tendrá el caracter de principal y otro él de suplente,
 

no siendo necesario que sean accionistas de la Compañias,= =

ARTICULO VIGESIMO := Será deber de los -
 

Comisarios informar a la Junta General Ordinaria sobre la
 

 

situación de la Compañia, y sobre el balance y les cuentas

que ha de presentar el Gerentet.=- DECLARACIONES
 

PRIMER A:z= Los suscritos, Ingeniero León Febres Cordeno

Ribadeneira y Carlos Trujillo Calisto, promotores de la Com
 

pañia Ecuatoriana de Sal y Produtos Químicos C. Ae, declá-
 

ramos que no nos hemos reservado en nuestro provecho nin-
 

gún premio, corretaje o beneficio particular tomado del ca-
  

 

pital social o representado en acciones y oblisaciones de o

neficio“- LEYEND Az= El capital social de dos millone
 

de sucres ( Y 2'000.000,00) con que inicñalmente se consti
 

tuye la compañia, se encuentra totalmente suscrito y pagado
 

“9] j ¡bi Y 4bli LISPA

DE SUSCRITOR E S:= Agustín Febres “órdero Tiler
 

ha suscrito ciento treinta y una acciones de diez mil susres
 

cada una, (once por ciento del mpital), Ingeniero León Febres
 

Cordero Rébadeneira ha suscrito veinte y dos acciones de -
 

diez mi] sucres cada una (once por cimnto del capital), Car=-
 

los Guillermo Trujillo Calisto, ha suscrito guince acciones

de diez mil sucres cada una ( siete, cinco por ciento del -
 

capital), Í, Nicolás Febres Cordero Ribadeneira ha suscrito
 

diez acciones de diez mil suecres Cada una (adnco por ciento -
   del sapital ).- Estado de Entregas en efectivo por cuenta de
 

 



y . . 2 2 2
as acciones.- Guayaquil, agosto veinte y uno de mil novecien

Nos sesenta y un0.- Caja: Debe al señor Aguáñtin Febres Corad-
á

   
 

 

4

¿ro Tyler por su entrega en efectivo por cuenta de ciento -=
4

4 treinta y una acciones de diez mil sucres cada una, un millán

trescientos diez mil sucres, al señor Agustin Febres Corderd
 

Ribadeneira, por su entrega en efectivo por cuenta de veinte
 

y dos acciones de diez mil sucres cada una, doscientos veinte

5 mil sucres, al Ingeniero León Febres Cordero R,, per su entr

» |_ga en efectivo por cuenta de veinte y dos acciones de diez

mil sucres cada una,doscientos veinte mil sucres, al seño

 

l
o

10
 

1 Carlos G. Trujillo Calisto, por su entrega en efectivo por
 

12

ISI 18
Ilo

ta d : : le di 11 5 ¡ento

cincuenta mil sucres, al señor Nicolás Febres Cordero *., =
 

A

por su entrega en efectivo por cuenta de: diez acciones de |
14
 

sb diez mil sucres.- cada una, cien mil sucres.- Agregue usted :
  

Señor Notario, las cláusulas de estilo, necesarias,- (Hasta

aquí la minuta Jo DOCUMENTOS HABILITA

16 

* 17
 

T E S:= REPUBLICA DEL  ECUADOR.= MINISTERIO DE

FOMEN MTO:= DESPACHO DEL MINISTERIO.» Número trescientos

 

19
 

veinte y ocho.- El Mánisterio de Fomento .-- CONSIDENRN
 

a | RANDO: Que con fecha diez y nueve de junio de mil nove=-
 

2. cientos sesenta y uno, los señores Carlos Trujillo C. e Inge
 

28 niero León Febres Cordero, han elevado a este Ministerio-
  

24 una solicitud encaminada :a obtener los beneficios señal

-5 en el. artáculo cuarenta y siete del Capítulo Sexto de la le
 

de FOMENTO INDUSTRIAL, para la constitución de una Sociedad
 

Anónima que se denominará COMPAÑIA ECUATORIANA DE SAL Y PROw=
27

”, DUCUOS QUIMICOS Se. A.”, Que en la solicitud en referencia -
   
 

 

 



10

11

12

13

14

15

18

17

18

19

21

22

24

27

28

 

por objeto la instalación de una industria para elaborar -
 

sal yodada para consume humano y sales para usos agrícolas
 

y usos industriales, y, en general todo acto o contrato -
 

permitido por la ley a las personas jurídicas,- Que así mis

mo se indica que el capital de la mueva Sociedad será de do
 

millones de sucres, Que los fines gqueuse propone esta nueva
 

empresa conviene al desarrollo industrial del pais, y, En -

lusodelafacultadqueleconcedeelartículocuarentay=-

ocho de la Ley de Fomento Industrial, expedida mediante de-
 

creto Ley de Emergencia número quince de veinte y uno de -
 

junio de mil novecientos cincuenta y siete y publicada en ell
 

Registro Oficial número doscientos cuarenta y siete de los

mismos mes y añ0o.- RESUELVE: ARTICULO PRi|
 

MER 0:<= Conceder autorización provisionel para la consti=
 

tución de la Sociedad que bajo la denominación de COMPAÑIA
 

ECUATORIANA DE SAL Y PRODUCTOS QUIMICOS fi. A. constituirán
 

en la cipdad de Guayaquil los productores señores Carlos

Trujillo C. e Ingeniero León Febres Cordero Ko, la misma que
 

tendrá ya por objeto la instalación de una: industria para
 

_ elaborar sal yodada para consumo humano y sales para unos ay

grículas y usos industriales, y, en general todo acto o
 

contrato permitido por la ley a las personas jurídicas .-
 

ARTICULO SEGUNDO:= LA SOCIEDAD ANONIMA COM=
 

PAÑTA ECUATORIANA DE SAL Y RRODUCTOS QUIMICOS S. A., gozará
 

de manera profisional delossiguientesbeneficios

atenderán de caracter definitivo en los términos del artí -
   culo cincuenta ée la ley de Fomento Industrial: a) Exonera

la
s]

 



    

 

12
]

"
[W

ID
IG

NT
i
D
3
4
S
3
¡N
ON
I

16

17

18

19

21

23

24

27

 

    
    

has; b) Reducir del cincuenta por ciento (50%) del impuese
A
-“to de tímbres a la escritura de constituvión y del impuest

Pp A

 

cuenta por ciento 450%) del impuesto de tímbres a.la escri.
 

T_ tura de constitución, pudiend j Jestepagoencuatro

cuotas semestrales, la primera de ellas deberá hacerse efec=
 

tiva al finalizar el segundo año de funcionamiento, de con-

 

 

£ id 3 1 di . . el t41 1 Í úl Í . t

de la ley de.Fomento Industrial; y, d) Tan pronto se tibia

de el acuerdo Ministerial que determine la categoría de la| Em I

intereses, del impuesto al capital en giro que se reducirá
 

- conformidsd con el porcentaje señalado en el Artículo treinta

TERCERO: La presente autorización provisional será de
 

hecho revocada, si la Socied; itui

presenta la solicitud de Fomento Industrial dentro del plazo
 

de dios meses contados a partir de la vigenciadelpresente|

acuerdo, o si incunviera en cualquier otra cipcunstancia da
 

 

INDUSTRIAL  

fechos al Fisco.” Comuniquese.” Dado en Quito, a junio —-
 

treinta de mil novecientos sesenta y un0s.- (firmado) José =

Ceballos Carrión.- Ministro de Economía. Encargado de la Car
 

tera de Fomento.- (firmado) César A. Endara A. Subsecretari
 

de Fomentos- Es fiel copia del origzinal .-: Lo certifico 3 ==  (firmado) g. £. Suénsz No Lcdo. Guillermo A. _Saenz No- Direg
 

 

polas señalad.s en el artículo cicuenta de la ley de FOMENTO 37

 

   



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

21

23

24

27

28

 

para la Junta de Beneficenccia de Guayaquil, " JUNTA DE BEx
 

NEFICENCIA DE GUAYAQUIL".- Impuesto Matrículas Gemerciales.

Número seis mil ciento sesenfa y dos.- Por cuatrocientos -
 

sucres.- Recibí de COMPAÑIA ECUATORIANA DE SAL Y PRODUCTOS
 

QUIMICOS Co. A+ la cantidad de cuatrocientos sucfes, por cony
 

cepto del impuesto del dos por mil establecido por decreto
 

. Ejecutivo número setecientos ochenta y seis.- Bis.- de trein
 

 

| -.capital declarado en dos millones de sucres.- según minuta
 

[_ de constitución.- Reforma decreto del dos de noviembre de

 

to de mil novecientos sesenta y uno.- (firmado) J. Baqueriz(
 

A. Jorge Baquerizo Avellán.- Tercero de la Junta de Be=
 

neficencia de Guayaquil. Son Copias. Se ha con-
 

 

nal Vicente Rocafuerte de “uayaquil, y el que corresponde -
 

sá de los timbres fiscales».- Por tanto, los señores otorgan

tes aprobaron la minuta anterior, y habiendoles leido yo
 

el Notario esta escritura en alta voz, de* principio a fin
 

en presencia de los testigos de este vecindatio, mayores
 

de edad e idoneos señores Edmundo Demóstenes Marcos, Santia
 

 

|—igualmente conozcoydichosseñores—otorgantesseratifi=

caron y firmaron con los mismos testigos, en unidad de acto
 

y conmigo. Doy fés- firmado.- León Febres: Cordero Ribade-

neitea- firmado.” Carlos Trujillo Calisto.- firmado .- -
   E. Dry MarcoB.-: firmado.- Santiago Hernéndez .- firmado.
 

 

cap

go Hernández Intriaso y Juan José Darvajald Falconí, a quienes



 
17

19

21

24

27

Juan José Carvajal.- firmado .- El Notafbio.- Gustavo Falco

ní Ledesma.» COMPROBANTES DE PAGO :2
 

Por.- doscientos sucres .- COLECTURIA DEL COLEGIO NACIONAL
 

VICENTE ROCAFUERTE ¿.= Guayaquil, veinte y cuatro de agosto -—
 

z 51 ent - Recibí del - 0£

ECUATORIANA DE SAL Y PRODUCTOS QUIMICOS Co. A.- la cantidad dé
 

| Doscientos —sucres.- Por concepto del Impuesto a favor del

COLEGIO NACIONAL VICENTE ROCAFUERTE. pConstitució
 

El valor de la escritura asciende a dás millones de sucresea”
 

firmado EL COLECTOR DEL PLANTEB.- Rafael Illigworth.- MI =
 

NISTERIO DEL TESORO .. JEFATURA PROVIN=
 

CIAL DE RENTAS DEL GUAYAS. == NOM BR Ez= DR. GUSTAVO FALCO
 

NT LEDESMA.= Constitución de la Cía. Ecuatoriana de Sal y
 

Productos Químicos U. A. Cuantía.- “osmillones de sucres +.-
 

Número de Cuenta.- Ciento un mil ciento treinta.- R U BR 0.3 .
 

T. FISCALES.= VALO Re= Seis cientos veinte y cinco sucrés
 

_ATOTALj= Seiscientos veinte y cinco sucresga? Firmado .+.P
tn

Victor H. Peña.- Ayudante Generale»
 

7

 

 

Es fiel copia de su original que se encuentra en el archivo
 

a mi cargo, en fé de lo cual sello y firmo esta OCTAVA COPIA,
 

en la ciudad de Guayaquil a los tres dias del mes de Mayo d
 

mil novecientos setenta y dos.
 

E L NOTARIO,

7% A
LAN

  
 

¿ pa "o, ws
ROPA JIMENEZDr CERAMOTAdo
Mu

 
 



10

11

12

13

14

15

16

17

18

20

21

22

23

24

25

20

27

e oeao me o
z 20 ado

OMZX.A

Certifico: Que confecha dos de Setiembre de mil navecioentas
 

 

autorizada de esta escritura pública,- Guayaquil, Setiembre _se

de mil novecientos sesenta y cinco.- El-RBesietrador"He la Pro=
 

ni2dad..
Si” y

Es OS A

EEADAe

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

%

 

 

 

 

 

   
 

Sesentayuúnmo,sehaarchivadoenestaOficinalaSegunda—Sopid

LE >

eAO a
:03S3X

 



Ada
OY3X,*

  

Susy 1ó EX 009 1OM3X
a = ua

, £6 ante mizen fe de éllo,confieroestaquinta copla,sellada

2 ¡ 1 firmada en Guayaquil,a diez 1nueve de febrerodemilnove-|
l |

3: cientos sesenta 1 C1NCO0+..- z |
¡ 1

|
el a

1
í

G .

|
Ss. - A a a A o ]

9 Lo Mi LaAa

o 2.00 ER TIP1.C.C:::Que estaescritura, fué, ¡inscrita| : Inscrita |
| |

un €l dos de:Setiembre de mil.novecientos sesentay.uno 'de,fox»
||
| 2

¡2 Jas número, tres mil'merscientos nincuenta y uno a' tres mil“ >

| | AO)

1 Seiscientos “sesenta, númera quinientos veinte delRegistro. Mi  
 |

_cantil: y lanotada -bajo-elnúmero cinco. milsetecientós seseúta

 

 

14

is y Cuatrá. del Repertorio .- Guayaquil "yutesde Setiembre de-wil -
|

novecientos sesenta”.y. cinco;- Ermendado: seis-Vale.-- El Registra- -
E ams engle da o _ £ e a

dor de la Propiedadí- —LAA AAA MlE, oA E A—Á
! Y ” i

18 | Z- A 2 |
| |

!

19 * o aa e A |

BOAa do aa ES

2 CBERTIBICO: Que .elautoque aprobó. esta escritura fue

inscrito-“el- dos de. Septiembre de mil. novecientos. sesenta y. úno

de fojas tres mil seiscientoscuarenta y muóve atresmilseió-

- cientos cifcuenta, Número quinientos diécinueve del Registro Mer-
| :

l

$;

hécantil- y- anotadabajo: el. númerd- cinco mil setecientos: sesentaY2

]
|

| tres del. Repertorio.-Guayaquil;Setiembre' 8018 de mil novecien=
óL

7tossesentaycinco.-ElRegistradorde la Fropiédade.=».

ú

 

2 | EA

! AO : ri
. Da ENGAAE ce
28 LasEPDa A O

royo

?

 

JAIOD


